
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022110100035

35

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL
PORTARIA SGP/SEDGG/ME Nº 8.825, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

Declara o exaurimento dos atos relacionados no
Anexo, expedidos no âmbito do Órgão Central do
Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal -
SIPEC relativos à concessão de progressão funcional
e promoção dos servidores civis da União, cujos
posicionamentos foram consolidados na Instrução
Normativa nº 66, de 16 de setembro de 2022.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA
ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I, II e III do caput do art.
138 do Anexo I ao Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e os incisos I e II do caput do
art. 6º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, resolve:

Objeto e âmbito de aplicação
Art. 1º Ficam declarados exauridos os atos constantes do Anexo I a esta

Portaria, editados no âmbito do Órgão Central do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal - SIPEC.

Divulgação
Art. 2º Os atos de que trata o art. 1º serão considerados não vigentes e ficarão

disponíveis na base de dados do SIGEPE LEGIS como repositório para fins de consulta,
pesquisa e registro histórico.

Vigência
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

ANEXO I

. 1 Despacho 20.07.2001

. 2 Despacho 22.02.2002

. 3 Despacho 21008000560/1999-50

. 4 Despacho 21036001015/1998-16

. 5 Despacho 02001006798/2003-70

. 6 Despacho 04500002475/2002-21

. 7 Despacho 52000022211/2007-81

. 8 Despacho 08064001285/2004-03, de 26 de fevereiro de 2008

. 9 Despacho 08064001285/2004-03, de 13 de agosto de 2004

. 10 Despacho 04500003705/2008-64

. 11 Despacho 03000002294/2006-04

. 12 Despacho 23106003750/2009-94

. 13 Despacho 23063003276/2008-76

. 14 Despacho 08650003341/2004-26

. 15 Despacho 16439002007/2005-79

. 16 Despacho 04500003176/2008-07

. 17 Despacho 23000090086/2007-34

. 18 Despacho 23000090458/2006-41

. 19 Despacho 08660018905/2006-78

. 20 Despacho 08650003348/2004-48

. 21 Despacho 21000003085/2006-51

. 22 Despacho 23000087696/2009-12

. 23 Despacho 04500011461/2008-93

. 24 Despacho 00230000343/2007-36

. 25 Despacho 23096014221/2008-21

. 26 Despacho 04500012989/2008-80

. 27 Despacho 23096014389/2008-10

. 28 Despacho 10480009836/2001-67

. 29 Despacho 25200002009/97-17

. 30 Despacho 00404009901/2006-18

. 31 Despacho nº 4/2014/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 32 Despacho nº 08/2017/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP

. 33 Despacho nº 67/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP

. 34 Despacho nº 146/2014/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 35 Despacho nº 163/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP

. 36 Despacho nº 175/2014/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 37 Despacho nº 331, de 17 de julho de 2013

. 38 Despacho nº 474, de 28 de agosto de 2013

. 39 Despacho nº 615/2015/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 40 Despacho nº 790/2014/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 41 Despacho nº 816, de 28 de agosto de 2013

. 42 Despacho nº 845/2014/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 43 Despacho nº 1004, de 21 de novembro de 2013

. 44 Despacho nº 1007, de 14 de outubro de 2014

. 45 Despacho nº 1010, de 21 de novembro de 2013

. 46 Despacho nº 1038/2013/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 47 Despacho nº 1039/2013/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 48 Despacho nº 1041, de 11 de dezembro de 2013

. 49 Despacho 140211038735/2019-03

. 50 Despacho nº 155/2014/CGNOR/DENOB/SEGEP/MP

. 51 Despacho 04500003148/2007-09

. 52 Despacho 08016006058/2015-94

. 53 Despacho 03000001533/2007-81

. 54 Despacho 52400003348/2005-62

. 55 Despacho 52600004448/2005-50

. 56 Despacho 08662004172/2006-74

. 57 Despacho 04500001072/2009-31

. 58 Despacho 03111008784/2007-30

. 59 Despacho 23060001616/2006-92, de 6 de junho de 2008

. 60 Despacho 23060001616/2006-92, de 29 de abril de 2008

. 61 Despacho 08650000026/2004-47

. 62 Despacho 52400004953/2006-31

. 63 Despacho 04500004438/2007-61

. 64 Despacho 10283100104/2003-07

. 65 Despacho 23000073355/2007-06

. 66 Despacho 25100005330/2009-31

. 67 Despacho 50600007296/2006-01

. 68 Despacho 08660018905/2006-78

. 69 Despacho 52400003227/2006-00

. 70 Despacho 08659014692/2007-25

. 71 Despacho 01400004535/2006-11

. 72 Despacho 16439000074/2004-78

. 73 Despacho 04500003351/2006-06

. 74 Despacho 54300001636/2003-74

. 75 Despacho 08662003466/2002-05

. 76 Despacho 10480008497/2003-63

. 77 Despacho 44000001890/2004-84

. 78 Despacho 0862001964/2006-83

. 79 Despacho 04500004584/2004-44

. 80 Despacho 25245003227/2004-05

. 81 Despacho 46000008153/1998-00

. 82 Despacho 52600001650/2005-20

. 83 Despacho n° 283/2016/CGNOR/DENOB/SEGRT/MP

. 84 Despacho 08650001460/2008-78

. 85 Despacho 25000042705/2002-03

. 86 Despacho 23096004908/2008-31

. 87 Despacho 04500004406/2008-47

. 88 Despacho 23000084052/2009-72

. 89 Despacho 03090000303/2008-14

. 90 Despacho 04500008162/2008-71

. 91 Despacho 10176000407/1998-66

. 92 Despacho 008676000325/2006-55

. 93 Despacho 03111004637/2007-91

. 94 Despacho 08658009369/2006-69

. 95 Despacho 46212018193/2006-64

. 96 Despacho 23000090780/2005-90

. 97 Despacho 04500010123/2008-34

. 98 Despacho 23000090369/2006-03

. 99 Despacho 17944000859/1998-21, de 4 de abril de 2007

. 100 Despacho 17944000859/1998-21, de 5 de outubro de 2007

. 101 Despacho 04500004881/2004-90

. 102 Despacho 03631001150/2004-15

. 103 Despacho 23080.024303/2003-21

. 104 Despacho 02001002992/2006-29

. 105 Despacho 23000090271/2006-48

. 106 Despacho 23113.006931/2005-62

. 107 Despacho 0865603253/2004-82

. 108 Despacho 23038004252/2005-07

. 109 Despacho 04500004406/2008-47

. 110 Despacho 230000084052/2009-72

. 111 Despacho 23060001616/2006-92

. 112 Despacho 52400004953/2006-31

. 113 Despacho 03111004637/2007-91

. 114 Despacho 04500006202/2008-41

. 115 Despacho 50600007262/2006-01

. 116 Despacho 70800013576/2008-62

. 117 Despacho 01400004562/2006-11

. 118 Despacho 23000090369/2006-03

. 119 Despacho 08662003466/2002-55

. 120 Despacho 23080024303/2003-21

. 121 Despacho 23113006931/2005-62

. 122 Despacho 08656013253/2004-82

. 123 Despacho 52600001650/2005-20

. 124 Despacho 23118000348/2007-60

. 125 Nota Informativa nº 226/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 126 Nota Informativa nº 235/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 127 Nota Informativa nº 236/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 128 Nota Informativa nº 233/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 129 Nota Informativa nº 243/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 130 Nota Informativa nº 435/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 131 Nota Informativa nº 436/2012/COGES/DENOP/SEGEP/MP

. 132 Nota Informativa nº 452/2012/COGES/DENOP/SEGEP/MP

. 133 Nota Informativa nº 460/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 134 Nota Informativa nº 47/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 135 Nota Informativa nº 54/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 136 Nota Informativa nº 55/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 137 Nota Informativa nº 56/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 138 Nota Informativa nº 58/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 139 Nota Informativa nº 60/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 140 Nota Informativa nº 79/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 141 Nota Informativa nº 98/2012/COGES/DENOP/SEGEP/MP

. 142 Nota Informativa nº 124/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 143 Nota Informativa nº 219/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 144 Nota Informativa nº 149/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 145 Nota Informativa nº 90/2011//DENOP/SRH/MP

. 146 Nota Informativa nº 484/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 147 Nota Informativa nº 1879/2016-MP

. 148 Nota Informativa nº 827/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 149 Nota Informativa nº 831/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 150 Nota Informativa nº 832/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 151 Nota Informativa nº 842/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 152 Nota Informativa nº 108/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 153 Nota Informativa nº 116/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 154 Nota Informativa nº 251/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 155 Nota Informativa nº 268/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 156 Nota Informativa nº 301/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 157 Nota Informativa nº 164/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 158 Nota Informativa nº 166/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 159 Nota Informativa nº 169/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 160 Nota Informativa nº 170/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 161 Nota Informativa nº 173/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 162 Nota Informativa nº 182/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 163 Nota Informativa nº 220/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 164 Nota Informativa nº 221/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 165 Nota Informativa nº 20/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 166 Nota Informativa nº 21/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 167 Nota Informativa nº 22/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 168 Nota Informativa nº 30/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 169 Nota Informativa nº 627/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 170 Nota Informativa nº 631/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 171 Nota Informativa nº 632/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 172 Nota Informativa nº 334/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 173 Nota Informativa nº 350/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 174 Nota Informativa nº 364/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 175 Nota Informativa nº 367/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 176 Nota Informativa nº 376/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 177 Nota Informativa nº 381/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 178 Nota Informativa nº 382/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 179 Nota Informativa nº 411/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 180 Nota Informativa nº 456/2011/DENOP/SRH/MP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022110100036

36

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 181 Nota Informativa nº 473/2011/DENOP/SRH/MP

. 182 Nota Informativa nº 2315/2018-MP

. 183 Nota Informativa nº 503/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 184 Nota Informativa nº 18/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 185 Nota Informativa nº 16/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 186 Nota Informativa nº 29/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 187 Nota Informativa nº 30/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 188 Nota Informativa nº 133/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 189 Nota Informativa nº 134/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 190 Nota Informativa nº 158/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 191 Nota Informativa nº 166/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 192 Nota Informativa nº 76/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 193 Nota Informativa nº 189/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 194 Nota Informativa nº 480/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 195 Nota Informativa nº 244/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 196 Nota Informativa nº 212/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 197 Nota Informativa nº 424/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 198 Nota Informativa nº 351/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 199 Nota Informativa nº 179/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 200 Nota Informativa nº 322/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 201 Nota Informativa nº 8/2010/DENOP/SRH/MP

. 202 Nota Informativa nº 57/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 203 Nota Informativa nº 59/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 204 Nota Informativa nº 76/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 205 Nota Informativa nº 109/2014/DENOP/SEGEP/MP

. 206 Nota Informativa nº 171/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 207 Nota Informativa nº 186/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 208 Nota Informativa nº 304/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 209 Nota Informativa nº 310/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 210 Nota Informativa nº 546/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 211 Nota Informativa nº 556/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 212 Nota Informativa nº 1079/2016-MP

. 213 Nota Informativa nº 1484/2017-MP

. 214 Nota Informativa nº 1670/2017-MP

. 215 Nota Informativa nº 6320/2017-MP

. 216 Nota Informativa nº 8994/2017-MP

. 217 Nota Informativa nº 56/2018-MP

. 218 Nota Informativa nº 516/2020/ME

. 219 Nota Informativa nº 517/2018-MP

. 220 Nota Informativa nº 2073/2018-MP

. 221 Nota Informativa nº 10/2011/DENOP/SRH/MP

. 222 Nota Informativa nº 2425/2019-MP

. 223 Nota Informativa nº 15/2010/DENOP/SRH/MP

. 224 Nota Informativa nº 3226/2018-MP

. 225 Nota Informativa nº 3236/2018-MP

. 226 Nota Informativa nº 16/2010/DENOP/SRH/MP

. 227 Nota Informativa nº 17/2010/DENOP/SRH/MP

. 228 Nota Informativa nº 3389/2018-MP

. 229 Nota Informativa nº 42/2011/DENOP/SRH/MP

. 230 Nota Informativa nº 44/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 231 Nota Informativa nº 45/2011/DENOP/SRH/MP

. 232 Nota Informativa nº 46/2011/DENOP/SRH/MP

. 233 Nota Informativa nº 48/2011/DENOP/SRH/MP

. 234 Nota Informativa nº 51/2011/DENOP/SRH/MP

. 235 Nota Informativa nº 54/2011/DENOP/SRH/MP

. 236 Nota Informativa nº 56/2011/DENOP/SRH/MP

. 237 Nota Informativa nº 59/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 238 Nota Informativa nº 63/2011/DENOP/SRH/MP

. 239 Nota Informativa nº 64/2011/DENOP/SRH/MP

. 240 Nota Informativa nº 65/2011/DENOP/SRH/MP

. 241 Nota Informativa nº 69/2011/DENOP/SRH/MP

. 242 Nota Informativa nº 95/2014/DENOP/SEGEP/MP

. 243 Nota Informativa nº 4215/2019/ME

. 244 Nota Informativa nº 100/2011/DENOP/SRH/MP

. 245 Nota Informativa nº 103/2011/DENOP/SRH/MP

. 246 Nota Informativa nº 104/2011/DENOP/SRH/MP

. 247 Nota Informativa nº 107/2011/DENOP/SRH/MP

. 248 Nota Informativa nº 110/2011/DENOP/SRH/MP

. 249 Nota Informativa nº 127/2011/DENOP/SRH/MP

. 250 Nota Informativa nº 131/2011/DENOP/SRH/MP

. 251 Nota Informativa nº 147/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 252 Nota Informativa nº 7309/2018-MP

. 253 Nota Informativa nº 8318/2019/ME

. 254 Nota Informativa nº 8892/2019/ME

. 255 Nota Informativa nº 8980/2018-MP

. 256 Nota Informativa nº 9704/2019/ME

. 257 Nota Informativa nº 10255/2017-MP

. 258 Nota Informativa nº 10269/2018-MP

. 259 Nota Informativa nº 11357/2018-MP

. 260 Nota Informativa nº 16967/2018-MP

. 261 Nota Informativa nº 17361/2020/ME

. 262 Nota Informativa nº 20684/2020/ME

. 263 Nota Informativa nº 20906/2020/ME

. 264 Nota Informativa nº 31261/2020/ME

. 265 Nota Informativa nº 22904/2020/ME

. 266 Nota Informativa nº 31330/2020/ME

. 267 Nota Informativa nº 454/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 268 Nota Informativa nº 456/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 269 Nota Informativa nº 458/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 270 Nota Informativa nº 460/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 271 Nota Informativa nº 461/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 272 Nota Informativa nº 509/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 273 Nota Informativa nº 524/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 274 Nota Informativa nº 532/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 275 Nota Informativa nº 607/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 276 Nota Informativa nº 620/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 277 Nota Informativa nº 625/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 278 Nota Informativa nº 694/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 279 Nota Informativa nº 696/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 280 Nota Informativa nº 697/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 281 Nota Informativa nº 698/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 282 Nota Informativa nº 699/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 283 Nota Informativa nº 700/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 284 Nota Informativa nº 701/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 285 Nota Informativa nº 702/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 286 Nota Informativa nº 703/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 287 Nota Informativa nº 729/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 288 Nota Informativa nº 730/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 289 Nota Informativa nº 731/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 290 Nota Informativa nº 743/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 291 Nota Informativa nº 744/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 292 Nota Informativa nº 752/2011/CGNOR/SRH/MP

. 293 Nota Informativa nº 764/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 294 Nota Informativa nº 799/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 295 Nota Informativa nº 808/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 296 Nota Informativa nº 24/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 297 Nota Informativa nº 202/2014/DENOP/SEGEP/MP

. 298 Nota Informativa nº 238/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 299 Nota Informativa nº 297/2014/DENOP/SEGEP/MP

. 300 Nota Informativa nº 348/2014/DENOP/SEGEP/MP

. 301 Nota Informativa nº 533/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 302 Nota Informativa nº 773/2016-MP

. 303 Nota Informativa nº 2706/2017-MP

. 304 Nota Informativa nº 4099/2016-MP

. 305 Nota Informativa nº 4739/2017-MP

. 306 Nota Informativa nº 4930/2017-MP

. 307 Nota Informativa nº 6029/2017-MP

. 308 Nota Informativa nº 6219/2017-MP

. 309 Nota Informativa nº 32/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SPG/SEDGG-ME

. 310 Nota Informativa nº 810/2011/CGNOR/SRH/MP

. 311 Nota Informativa nº 822/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 312 Nota Informativa nº 823/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 313 Nota Informativa nº 37/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SPG/SEDGG-ME

. 314 Nota Informativa nº 6397-2017

. 315 Nota Informativa nº 2232/2020/ME

. 316 Nota Informativa nº 3969/2019-MP

. 317 Nota Informativa nº 53/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME

. 318 Nota Informativa nº 8750/2017-MP

. 319 Nota Informativa nº 11362/2020/ME

. 320 Nota Informativa nº 837/2019-MP

. 321 Nota Informativa nº 6085/2019/ME

. 322 Nota Informativa nº 7609/2017-MP

. 323 Nota Informativa nº 30832/2020/ME

. 324 Nota Informativa nº 6/2017-MP

. 325 Nota Informativa nº 06/2008-DENOP/SRH

. 326 Nota Informativa nº 20/2011/DENOP/SRH/MP

. 327 Nota Informativa nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 328 Nota Técnica nº 462/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 329 Nota Técnica nº 714/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 330 Nota Técnica nº 744/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 331 Nota Técnica nº 819/2009-COGES/DENOP/SRH/MP

. 332 Nota Técnica nº 854/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 333 Nota Técnica nº 432/2011/COGES/DENOP/SRH/MP

. 334 Nota Técnica nº 134/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 335 Nota Técnica nº 356/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 336 Nota Técnica nº 223/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 337 Nota Técnica nº 103/2011/DENOP/SRH/MP

. 338 Nota Técnica nº 433/2011/COGES/DENOP/SRH/MP

. 339 Nota Técnica nº 148/2012/COGES/DENOP/SRH/MP

. 340 Nota Técnica nº 371/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 341 Nota Técnica nº 487/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 342 Nota Técnica nº 47/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 343 Nota Técnica nº 303/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 344 Nota Técnica nº 251/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 345 Nota Técnica nº 284/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 346 Nota Técnica nº 372/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 347 Nota Técnica nº 379/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 348 Nota Técnica nº 396/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 349 Nota Técnica nº 12/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 350 Nota Técnica nº 37/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 351 Nota Técnica nº 41/2015/CGEXT/DENOP/SEGEP/MP

. 352 Nota Técnica nº 04/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 353 Nota Técnica nº 90/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 354 Nota Técnica nº 466/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 355 Nota Técnica nº 115/2015 CGPDD/DEDDI/SEGEP

. 356 Nota Técnica nº 755/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 357 Nota Técnica nº 690/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 358 Nota Técnica nº 434/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 359 Nota Técnica nº 115/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 360 Nota Técnica nº 756/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 361 Nota Técnica nº 794/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 362 Nota Técnica nº 795/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 363 Nota Técnica nº 790/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 364 Nota Técnica nº 872/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 365 Nota Técnica nº 881/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 366 Nota Técnica nº 740/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 367 Nota Técnica nº 849/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 368 Nota Técnica nº 341/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 369 Nota Técnica nº 04/2015-CGPDD/DEDDI/SEGEP/MP

. 370 Nota Técnica nº 237/2016-MP

. 371 Nota Técnica nº 86/2011/DENOP/MP

. 372 Nota Técnica nº 284/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 373 Nota Técnica nº 305/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 374 Nota Técnica nº 341/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022110100037

37

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 375 Nota Técnica nº 10382/2017-MP

. 376 Nota Técnica nº 2556/2018-MP

. 377 Nota Técnica nº 22402/2018-MP

. 378 Nota Técnica nº 144/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 379 Nota Técnica nº 33/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 380 Nota Técnica nº 126/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 381 Nota Técnica nº 416/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 382 Nota Técnica nº 008/2013//DENOP/SEGEP/MP

. 383 Nota Técnica nº 74/2009//DENOP/SRH/MP

. 384 Nota Técnica nº 84/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 385 Nota Técnica nº 88/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 386 Nota Técnica nº 173/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 387 Nota Técnica nº 210/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 388 Nota Técnica nº 238/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 389 Nota Técnica nº 314/2011/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 390 Nota Técnica nº 482/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 391 Nota Técnica nº 487/2010/DIPCC/COGES/DENOP/SRH/MP

. 392 Nota Técnica nº 530/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 393 Nota Técnica nº 602/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 394 Nota Técnica nº 710/2010/DIPCC/COGES/DENOP/SRH/MP

. 395 Nota Técnica nº 718/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 396 Nota Técnica nº 730/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 397 Nota Técnica nº 743/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 398 Nota Técnica nº 796/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 399 Nota Técnica nº 798/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 400 Nota Técnica nº 800/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 401 Nota Técnica nº 852/2009/COGES/DENOP/SRH/MP

. 402 Nota Técnica nº 858/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 403 Nota Técnica nº 987/2010/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 404 Nota Técnica nº 2135/2016-MP

. 405 Nota Técnica nº 3114/2016-MP

. 406 Nota Técnica nº 4035/2016-MP

. 407 Nota Técnica nº 4314/2017-MP

. 408 Nota Técnica nº 5531/2015-MP

. 409 Nota Técnica nº 5532/2015-MP

. 410 Nota Técnica nº 5809/2016-MP

. 411 Nota Técnica nº 6778/2016-MP

. 412 Nota Técnica nº 7277/2016-MP

. 413 Nota Técnica nº 7607/2016-MP

. 414 Nota Técnica nº 9833/2017-MP

. 415 Nota Técnica nº 2/2019/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME

. 416 Nota Técnica nº 44/2019/CGCARASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME

. 417 Nota Técnica nº 1630/2020/ME

. 418 Nota Técnica nº 1965/2019-MP

. 419 Nota Técnica nº 2140/2017-MP

. 420 Nota Técnica nº 2357/2020/ME

. 421 Nota Técnica nº 2844/2019/ME

. 422 Nota Técnica nº 3814/2020/ME

. 423 Nota Técnica nº 4627/2019/ME

. 424 Nota Técnica nº 6902/2019/ME

. 425 Nota Técnica nº 7254/2020/ME

. 426 Nota Técnica nº 7837/2018-MP

. 427 Nota Técnica nº 8340/2018-MP

. 428 Nota Técnica nº 11344/2018-MP

. 429 Nota Técnica nº 12009/2017-MP

. 430 Nota Técnica nº 13021/2019/ME

. 431 Nota Técnica nº 13547/2018-MP

. 432 Nota Técnica nº 13588/2020/ME

. 433 Nota Técnica nº 13938/2019/ME

. 434 Nota Técnica nº 15013/2020/ME

. 435 Nota Técnica nº 15552/2018-MP

. 436 Nota Técnica nº 16047/2017-MP

. 437 Nota Técnica nº 20213/2017-MP

. 438 Nota Técnica nº 23619/2017-MP

. 439 Nota Técnica nº 24195/2018-MP

. 440 Nota Técnica nº 30123/2020/ME

. 441 Nota Técnica nº 32632/2020/ME

. 442 Nota Técnica nº 35561/2020/ME

. 443 Nota Técnica nº 01/2011/DENOP/DERET/SRH/MP

. 444 Nota Técnica nº 04/2012/CGNOR/DENOP/SRH/MP

. 445 Nota Técnica nº 05/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 446 Nota Técnica nº 248/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 447 Nota Técnica nº 801/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 448 Nota Técnica nº 803/2010/COGES/DENOP/SRH/MP

. 449 Nota Técnica nº 5991/2015-MP

. 450 Nota Técnica nº 6063/2015-MP

. 451 Nota Técnica nº 20225/2020/ME

. 452 Ofício nº 68/2002-COGLE/SRH

. 453 Ofício nº 55/2002-COGLE/SRH

. 454 Ofício nº 110/2002-COGLE/SRH/MP

. 455 Ofício nº 15/SRH/COGLE

. 456 Ofício nº 194/2001-COGLE/SRH

. 457 Ofício nº 200/2001-COGLE/SRH

. 458 Ofício nº 255/2001-COGLE/SRH

. 459 Ofício nº 375/2002/COGLE/SRH/MP

. 460 Ofício nº 375/2001-COGLE/SRH/MP

. 461 Ofício nº 270/2001/SRH/MP

. 462 Ofício nº 154/2003-COGLE/SRH/MP

. 463 Ofício nº 185/2003-COGLE/SRH/MP

. 464 Ofício nº 376/2001-COGLE/SRH

. 465 Ofício nº 215/2001-COGLE/SRH/MP

. 466 Ofício nº 233/2001-COGLE/SRH

. 467 Ofício nº 280/2001-COGLE/SRH

. 468 Ofício nº 125/2004-COGES/SRH/MP

. 469 Ofício nº 240/2005-COGES/SRH/MP

. 470 Ofício nº 08/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP

. 471 Ofício nº 14/2005-COGES/SRH/MP

. 472 Ofício nº 48/2004-COGES/SRH/MP

. 473 Ofício nº 69/2004-COGES/SRH/MP

. 474 Ofício nº 76/2004-COGES/SRH/MP

. 475 Ofício nº 82/2004/COGES/SRH/MP

. 476 Ofício nº 172/2003-COGLE/SRH/MP

. 477 Ofício nº 617/2015/SEGEP-MP

. 478 Ofício nº 102501/2017-MP

. 479 Ofício nº 112431/2020/ME

. 480 Ofício nº 173069/2020/ME

. 481 Ofício nº 218914/2020/ME

. 482 Ofício nº 347/2003-COGES/SRH/MP

. 483 Ofício nº 100148/2017-MP

. 484 Ofício nº 58976/2019/ME

. 485 Ofício nº 18/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME

. 486 Ofício nº 25702/2020/ME

. 487 Ofício nº 306096/2020/ME

. 488 Ofício nº 87118/2019/ME

. 489 Ofício nº 85579/2019/ME

. 490 Ofício nº 26193/2020/ME

. 491 Ofício nº 25707/2020/ME

. 492 Ofício Circular nº 804/2016-MP

. 493 Ofício Circular nº 53/2018-MP

. 494 Ofício Circular nº 12/2001/SRH-MP

. 495 Nota Técnica nº 722-2015

. 496 Nota Informativa SEI nº 7143/2021/ME

. 497 Nota Informativa SEI nº 16170/2021/ME

. 498 Nota Informativa SEI nº 16713/2022/ME

. 499 Nota Informativa SEI nº 28596/2022/ME

. 500 Nota Informativa SEI nº 31136/2021/ME

. 501 Nota Informativa SEI nº 32767/2021/ME

. 502 Nota Informativa SEI nº 32774/2021/ME

. 503 Nota Informativa SEI nº 32817/2021/ME

. 504 Nota Técnica SEI nº 23071/2021/ME

. 505 Nota Informativa SEI nº 40599/2021/ME

. 506 Nota Técnica SEI nº 56821/2021/ME

PORTARIA INTERMINISTERIAL SEPEC/ME/SEXEC/MCTI Nº 7.840, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2022

Altera o Processo Produtivo Básico - PPB para Terminal de
Transferência Eletrônica de Débito e Crédito, industrializado
no País.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE E COMPETITIVIDADE DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria
ME nº 7.081, de 9 de agosto de 2022 (publicada no DOU de 10.08.2022, Seção 1, pág.
228), e o SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÕES, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria MCTIC nº
5.071, de 24 de setembro de 2019 (publicada no DOU de 25.09.2019, Seção 1, pág.
15), tendo em vista o disposto no § 2º do art. 4º da Lei nº 8.248, de 23 de outubro
de 1991, no § 1º do art. 2º e nos arts. 16 a 19 do Decreto nº 5.906, de 26 de
setembro de 2006, e considerando o que consta no processo nº 19687.104151/2022-
14, do Ministério da Economia, resolvem:

Art. 1º O Processo Produtivo Básico do produto TERMINAL DE
TRANSFERÊNCIA ELETRÔNICA DE DÉBITO E CRÉDITO, industrializado no País, passa a ser
composto pelas etapas e respectivas pontuações relacionadas na tabela constante do
Anexo desta Portaria Interministerial.

§ 1º Os pontos totais serão atribuídos a cada etapa de produção realizada,
conforme o disposto no Anexo, sendo que a empresa deverá acumular no mínimo 90
(noventa) pontos por ano-calendário.

§ 2º Caso o TERMINAL DE TRANSFERÊNCIA ELETRÔNICA DE DÉBITO E
CRÉDITO não possua função de interface de comunicação celular ou a placa
responsável pela implementação dessa função esteja integrada à placa principal, a
pontuação mínima a que se refere o § 1º deste artigo ficará reduzida em 37
pontos.

§ 3º Caso o TERMINAL DE TRANSFERÊNCIA ELETRÔNICA DE DÉBITO E
CRÉDITO não possua placa de circuito impresso com função de conversor CA/CC ou
CC/CC individualizada, independente ou apartada das demais placas, a pontuação
mínima a que se refere o § 1º deste artigo ficará reduzida em 13 pontos.

§ 4º As deduções a que se referem os parágrafos 2º e 3º podem ser
utilizadas de forma cumulativa.

§ 5º O projeto de desenvolvimento a que se refere a etapa I do Anexo só
será pontuado para o produto que atenda às especificações, normas e padrões
adotados pela legislação brasileira e cujas especificações, projetos e desenvolvimentos
tenham sido realizados no País, por técnicos de comprovado conhecimento em tais
atividades, residentes e domiciliados no Brasil e atendam às Portarias específicas do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI.

Art. 2º O investimento em Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação Adicional
(PD&IA) ao exigido pela legislação a que se refere a etapa II do Anexo deverá ser
aplicado em programas e projetos de interesse nacional nas áreas de tecnologias da
informação e comunicação considerados prioritários pelo Comitê da Área de Tecnologia
da Informação - CATI.

§ 1º O investimento a que se refere o caput deste artigo deverá ser
calculado sobre o faturamento bruto incentivado no mercado interno, decorrente da
comercialização do produto a que se refere esta Portaria, nos termos dos §§1º e 2º
do art. 9º do Decreto nº 10.356, de 20 de maio de 2020.

§ 2º A comprovação do investimento em PD&IA deverá ser apresentada de
forma discriminada junto com o relatório descritivo referente à obrigação estabelecida
na Lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991.

§ 3º Para efeito do disposto no caput deste artigo, serão considerados
como aplicação em atividades de PD&IA do ano-calendário os dispêndios
correspondentes à execução de tais atividades realizadas até 31 de março do ano
subsequente.

Art. 3º Sempre que fatores técnicos ou econômicos, devidamente
comprovados, assim o determinarem, a realização de qualquer etapa do Processo
Produtivo Básico poderá ser suspensa temporariamente ou modificada, por meio de
Portaria conjunta dos Ministérios da Economia e da Ciência, Tecnologia e Inovações.

Art. 4º Fica revogada a Portaria Interministerial SEPEC/ME/SEXEC/MCTIC nº
68, de 30 de dezembro de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE XAVIER YWATA DE CARVALHO
Secretário Especial de Produtividade e Competitividade

do Ministério da Economia

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA
Secretário Executivo do Ministério da Ciência, Tecnologia

e Inovações

SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE E COMPETITIVIDADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

